[image: image1.jpg]

Администрация

Забайкальского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14  февраля 2025 года

№ 244
пгт. Забайкальск

О создании координационного Совета по взаимодействию в области исполнения законодательства о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, защите прав потребителей в Забайкальском муниципальном округе

В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 года №52-ФЗ «О санитарно - эпидемиологическом благополучии населения», Конституцией Российской Федерации от 12 декабря 1993 года, Законом Забайкальского края от 27.12.2023 года № 2297 «О преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального района "Забайкальский район" Забайкальского края, решением Совета муниципального района "Забайкальский район"  от 06.11.2024 года № 30 «О переименовании и реорганизации администраций муниципальных образований муниципального района "Забайкальский район" Забайкальского края, в Забайкальский муниципальный округ Забайкальского края», на основании статьи 31 Устава Забайкальского муниципального округа постановляет:
  1. Создать координационный Совет по взаимодействию в области исполнения законодательства о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, защите прав потребителей в Забайкальском муниципальном округе (далее Совет).
          2.   Утвердить:

          2.1. Состав координационного Совета по взаимодействию в области исполнения законодательства о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, защите прав потребителей в Забайкальском муниципальном округе (Приложение № 1).

2.2. Положение о координационном Совете по взаимодействию в области исполнения законодательства о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, защите прав потребителей в Забайкальском муниципальном округе (Приложение № 2).

3. Официально опубликовать настоящее постановление в печатном издании администрации Забайкальского муниципального округа «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте Забайкальского муниципального округа.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления социального развития Администрации Забайкальского муниципального округа.

Глава Забайкальского

муниципального округа

          А.В. Мочалов

Приложение № 1

к постановлению Администрации

Забайкальского

муниципального округа
от 14 февраля 2025 года № 244

                                                                         СОСТАВ
координационного Совета
	Руководитель координационного Совета

	Заместитель главы Администрации Забайкальского муниципального округа

	Заместители руководителя координационного Совета

	Начальник Управления территориального развития Администрации Забайкальского муниципального округа,

начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Забайкальскому краю в пгт. Забайкальск

	Секретарь координационного Совета

	Заместитель начальника отдела социальной поддержки и трудовых отношений Управления социального развития Администрации Забайкальского муниципального округа

	Члены координационного Совета
	Начальник отдела социальной поддержки и трудовых отношений Управления социального развития Администрации Забайкальского муниципального округа

	Главный врач ГУЗ «Забайкальская ЦРБ»

	Начальник Управления образованием Администрации Забайкальского муниципального округа

	Начальник Забайкальского противочумного отделения

	Начальник Управления социального развития Администрации Забайкальского муниципального округа

	Начальник Управления мобилизационной подготовки, ГО и ЧС Администрации Забайкальского муниципального округа

	Ведущий специалист отдела экономики и сельского хозяйства Управления экономического развития Администрации Забайкальского муниципального округа

Приложение № 2

к постановлению Администрации

Забайкальского

муниципального округа
от 14 февраля 2025 года №244

                                                                ПОЛОЖЕНИЕ

о координационном Совете в области санитарно-
эпидемиологического благополучия населения и защиты прав потребителей в Забайкальском муниципальном округе
1. Настоящее положение разработано в целях создания согласованной правовой основы для повышения эффективности взаимодействия органов местного самоуправления Забайкальского муниципального округа и Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Забайкальскому краю для совместных усилий по созданию санитарно-эпидемиологического благополучия населения Забайкальского муниципального округа по выполнению требований санитарного законодательства, обеспечивающим согласованные действия заинтересованных органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы в решении задач, направленных на предупреждение инфекционных и неинфекционных заболеваний.

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, нормативными документами Президента и Правительства Российской Федерации, законами Забайкальского края, настоящим положением.

3. Основными задачами координационного Совета являются:

3.1. Разработка мер по обеспечению реализации государственной политики в области профилактики инфекционных и неинфекционных заболеваний и отравлений населения и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения Забайкальского муниципального округа;
3.2. Рассмотрение и решение вопросов координации деятельности по вопросам санитарного законодательства Российской Федерации;
3.3. Подготовка и внесение в установленном порядке предложений по совершенствованию законодательных и иных нормативных правовых актов по предупреждению массовых заболеваний и обеспечению санитарно- эпидемиологического благополучия населения, а также по вопросам возмещения вреда здоровью граждан, причиненного в результате нарушений санитарного законодательства Российской Федерации.

4. Функции координационного Совета:
4.1. Организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на территории Забайкальского муниципального округа санитарно-эпидемиологического неблагополучия, инфекционных и неинфекционных заболеваний и отравлений среди населения и их предупреждение;
4.2. Разрабатывает и организует осуществление комплексных мероприятий, обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов инфекционных и неинфекционных заболеваний среди населения, улучшения санитарно- эпидемиологической обстановки, принимает решение по этим вопросам и контролирует их выполнение;
4.3. Разрабатывает мероприятия, направленные на предотвращение, распространение и ликвидацию инфекционных и неинфекционных заболеваний в Забайкальском муниципальном округе;
4.4. Рассматривает и оценивает состояние санитарно-эпидемиологической обстановки на территории Забайкальского муниципального округа и прогнозы ее изменения, выполнение санитарно-эпидемиологического законодательства Российской Федерации;
4.5. Информирует Главу Забайкальского муниципального округа о случаях инфекционных и неинфекционных заболеваний населения и принятых мерах по их ликвидации;
4.6. Подготавливает рекомендации по решению районных проблем профилактики инфекционных и неинфекционных заболеваний и отравлений населения и обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия.

5. Координационный Совет имеет право:

          5.1. Получать от органов местного самоуправления информацию о случаях массового заболевания населения Забайкальского муниципального округа, неудовлетворительной санитарно-эпидемиологической обстановке, нарушения санитарного законодательства Российской Федерации и принимаемых мерах по предупреждению распространения заболеваний и отравлений населения и обеспечению безопасных и безвредных для здоровья человека условий среды;

          5.2. Заслушивать на заседаниях координационного Совета руководителей предприятий, учреждений и организаций независимо от их ведомственной подчиненности и форм собственности по реализации мер, направленных на профилактику инфекционных и неинфекционных заболеваний и отравлений населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия, по выполнению решений координационного Совета, принятых в соответствии с его компетенцией;
          5.3. Ставить в установленном законом порядке вопросы перед соответствующими органами о привлечении к ответственности лиц, по вине которых допущены случаи инфекционных и неинфекционных заболеваний и отравления населения, а также за несоблюдение санитарного законодательства Российской Федерации.

Лица, подписавшие протокол намерений, принимают личное участие в работе координационного Совета.

Заседание координационного Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

Решения Совета оформляются в виде протоколов и доводятся до сведения заинтересованных органов местного самоуправления, предприятий, учреждений, организаций, должностных лиц и граждан в виде соответствующих выписок.

По вопросам, которые требуют решения Главы Забайкальского муниципального округа, Совет в установленном порядке вносит соответствующие предложения.